
                                                   

H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la rectificarea bugetului local și a bugetului de venituri propri 

Având în vedere  - HCL nr.8/09.02.2018 privind adoptarea bugetului de venituri proprii; 
       -  Adresa Consiliului Județean Olt nr.11661/25.10.2018 ; 
       - Adresa Scolii Gimnaziale Cungrea nr.856/29.10.2018; 

     -  art.49, alin.(5),(6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu   
        modificările și completările ulterioare,  
    -  Proiectul de hotărâre nr.3447/26.10.2018 inițiat de primarul comunei Cungrea; 

                            -  Raportul compartimentului de specialitate nr.3348/26.10.2018; 
     -  Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea, 

În temeiul art.45,alin.(1) din Legea administrației punlice locale nr.215/2001 republicată,                  
   cu modificările și completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEȚUL OLT, 
în ședința publica ordinară  din data de 30.10.2018 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local sursa A astfel: 
Venituri : 

      43.02.08 – Subvenții primate din bugetele consiliilor locale și județene pentru ajutoare în situații de  
                        extremă dificultate - 160.000 lei.     
       Cheltuieli : 
     Cap.51 – Administrație  – titlul 20 -  bunuri și servicii – 41.000 lei; 

Cap.65 – Învățământ – titlul 20 - bunuri și servicii – 15.000 lei; 
     Cap.70 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică – bunuri și servicii – reparații iluminat public –   
                      20.000 lei;     
   Cap.84 – Drumuri și poduri - la titlul 20 – bunuri și servicii  – pietruire drumuri comunale 80.000 lei; 
   Cap.68 – Asigurări și asistență socială – la titlul 57 – asistență socială – la indicatorul 68.02.50 – alte   
    cheltuieli în domeniul asigurărilor sociale se micșorează cu 5.000 lei, iar indicatorul 68.02.05 – 
    asistență socială în caz de invaliditate se mărește cu 9.000 lei. 

Art.2. Aprobarea rectificării bugetului de venituri proprii sursa E astfel: 
Venituri : 

      Cod 33.10.08 – venituri din prestări servicii 10.000 lei. 
    Cheltuieli : 
       Cap. 70.10 – Locuințe, servicii și dezvoltare – art.20.30.30 cheltuieli materiale 10.000 lei. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului, doamnei contabil, Instituției Prefectului – 
Județul Olt și va fi afișată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 
  

           Preşedinte,                                                   Contrasemnează secretar, 
             DOGARU Florin Alexandru                              DOBRE Carmen Cristiana                                                   
                                        

Nr. 41/30.10.2018 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri locali prezenți la ședința 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M Ă R I A                                       

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. 

cungrea.ro 


